Il est probable que *Grynæus* avait invité à ses noces les pasteurs de quelques-unes des villes évangéliques, dans l'espérance qu'une fois réunis, ils consentiraient à traiter officieusement des questions d'un intérêt général, et surtout des moyens les plus convenables de réaliser la décision prise au commencement de juillet par les pasteurs strasbourgeois (N° 722, renvoi de note 6). Mais, comme nous l'apprend Calvin, le projet de *Grynæus* échoua ; les églises de Bâle et de Strasbourg furent seules représentées au jour fixé.

⁵ A comparer avec le N° 677, renvois de note 9-15.

⁶ Depuis le synode réuni à Zurich le 29 avril 1538, il y avait un refroidissement très-marqué dans les relations des ministres zuricois avec *Bucer*. Louis Lavater en attribue la faute à celui-ci, et il s'exprime de la manière suivante : « In hoc cætu de responso dando [scil. ad Lutherum], per triduum disceptatum est cum *Bucero*, qui ambigua loquendi formâ solidam concordiam sancire conabatur. *Tigurini* obscurè et captiosè loqui nolebant, sed liberè et apertè, ne concordia fucata et insidiosa postea majores turbas pareret... *Bucerus* verò, cum *Tiguri*... impetrare non potuisset responsum ad Lutherum qualem speraverat, seque multis suspectum esse vidisset, quòd eo incumberet, ut non tam legitimam concordiam, quàm palinodiam extorqueret, non parùm abalienatus a *Tigurinis* esse visus est, quos antè et amarat plurimùm et singulari quadam pietate coluerat » (Historia de origine et progressu Controversiæ Sacramentariæ. Editio secunda. Tiguri, 1672, p. 87, 89). Voyez aussi, parmi les lettres de Calvin de 1540, celle du 27 février à Farel et celle du 12 mars à Bullinger. — La lettre de Rod. Walther à Bullinger du 30 mars 1540. Arch. de Zurich. — Hospinianus, op. cit., II, f. 161 a, 162, 166 a. — Ruchat.

qui mecum ea deploras, corrigere non potes. *Bernates* quia sperabant brevi conventum, magis putarunt expedire si neque ipsi interessent *nuptiis*, ne quid seorsum agitasse viderentur; itaque ipsi etiam excusarunt. Ego, nisi in mortem projicere me voluissem, eo tempore committere corpus itineri non potui. Corripuerat me, pridie quàm migrandum foret, ita vehemens diarrhœa ut intra diem unum propè confectus me agerrimè in quiete sustentarem. Bene ergo cecidit quòd te non frustra fatigasti.

*Colloquium quod narras tibi fuisse cum Consule*⁷, omnino detrectandum non fuit, quanquam ex eo parum me voluptatis cepisse fa-teor. Multa enim video mala quæ inde timere, quid boni sperare debeamus non video. Idem in ejus verbis animus quem hactenus experti sumus apparet: aut enim insectatur, aut ubi non est graviori accusationi locus, illudit suo more figuratè, carpit ac mordet. Deinde istud parùm cautè abs te factum est quòd, cum ad *Conzeni* mentionem ventum foret, impendiò liberiùs stomachum tuum effudisti⁸. Quantum vereor ne hæc tua conquestio, utcumque justissima sit, magnum nobis det incommodum. Alia tamen quæ urebant hominis animum adeò non sine fructu excusata esse confido, ut hoc quoque de *Conzeno* placidiore animo transmitti potuerit. Quod superest, si *nos tres* audis, ulteriùs postea in ipso conveniendo perges, et quantum se dabit occasio in ejus familiaritatem te insi-